31 ΟΜΙΛΙΑ Γ' (1).

Προτροπικὴ πρὸς νηστείαν · ἐν ἧ καὶ περὶ τῆς τοῦ κόσμου γενέσεως ὡς ἐν ἐπιτόμῳ.

Πολὺς ἐστὶν εἰς κακίαν ἐὺμηχανός τε καὶ πολυτροπώτατος, μᾶλλον δὲ παμμήχανος ὁ νοητὸς καὶ ἀρχέκακος ὄφις. Ἔχει δι' ὧν ἀρχομένην ἐμποδίζει τὴν πρόθεσιν ἡμῶν καὶ τὴν πρᾶξιν τὴν ἀγαθὴν, ἂν δὲ μὴ δυνηθῇ τὴν ἀρχὴν ἐμποδίσαι ταύτην, ἄλλας ἐπιστάται μηχανάς, δι' ὧν ἀχρεῖοὶ ταύτην ἐνεργουμένην · ἂν δὲ μὴδὲ τελουμένην ἀχρεῖωται ταύτην περὶ τὰ μέσα που δυνηθῇ, πάλιν ἕτερα σοφίσματα καὶ τρόπους ἑτέρουσδε, δι' ὧν καὶ τελειωθεῖσαν ἐκκενοὶ ταύτην καὶ ἀκερῆ καθίστησι, μᾶλλον δὲ καὶ ἐπιζήμιον τοῖς μὴ πάνυ προσέχουσι. Καὶ πρῶτον μὲν τὸ ἐπίπονον καὶ δυσκατόρθωτον ὑποδείκνυσι, καὶ βραθυμίαν ἐντεῦθεν ἡμῖν ἐμποιεῖ καὶ ἀνεπιπέταν, ὡς δυσκόλους καὶ ἀδυνάτους ἐπιχειροῦσι, διὸ μὴδὲ δυνησομένοις εἰς ἔργον ἐνεργεῖν τὴν πρόθεσιν · ἐτι δὲ καὶ ἀπιστίαν ἐνείκει τῶν ἐπηγγελμένων παρὰ Θεοῦ τοῖς ἀγωνιζομένοις βραδείων.

Ἄλλ' ἡμεῖς, ἀδελφοί, διὰ τῆς κατὰ ψυχὴν ἀνδρίας καὶ προθυμίας καὶ πίστεως, τῆς παγίδος ταύτης ὑπερβρωῦμεν, ἐπὶ νῦν λαβόντες ὡς οὔτε γῆ χωρὶς καρμίων εὐχρήστους ἀναδίδωσι τοὺς καρπούς, οὔτε ψυχὴ χωρὶς ἀγώνων πνευματικῶν θεοφιλές τι καὶ

agens jejunium (ista, queso, attendite, adhaere-
 hodie, adjuvante tempore, Moysi in montem ad
 Deum ascendentem ut ejus præeuntis exemplo con-
 ascendentem aliquando Christo adjungamur, eunti non
 quidem in montem, sed in cælum, unde nobis
 certantibus auxiliatur), Moyses, inquam, obser-
 vato quadraginta dierum jejunio, in facie, non in
 ænigmate, ut scriptum legitur, Deum videt, cum
 illo conversatur et colloquitur, sicut amicus cum
 amico confabulatur, a Deo docetur et ipse deinde
 docet omnes suos contribules quod Deus est qui
 semper est, qui ad nihilum non tendit, sed vocans
 ea quæ non sunt tanquam ea quæ sunt, et ea quæ
 non sunt ad esse provocans, nec in interitum un-
 quam lapsurus, qui spiritu et mera voluntatis vir-
 tute universam innumerorum visibilium creatio-
 nem e nihilo eduxit. Scriptura enim: « In principio,
 dicit, Deus creavit cælum et terram ²², » non om-
 nino vacuum nec omnis mixturæ expertem. Nam
 aquis terra immiscebatur et utraque gravis erat
 ære, omnibusque animalium plantarumque gene-
 ribus; cælum vero plenum luminibus ignibusque in
 quibus totum constabat. Sic igitur creavit Deus in
 principio cælum et terram tanquam materiam om-
 nium formarum capacem, qui potentia universum
 terrarum orbem fert procul docte redarguens eos qui
 antimarent materiam a se ipsa accepisse existen-
 tiam. Deinde ad ornamentum mundi, proprium
 cuique et convenientem ordinem ipsi præsentium,
 et mundum conficiendum in sex diebus absolvit,
 singulis sola voluntate discretis, velut ex thesauris
 absconditis educens congestorum species, quas se-
 cundum symmetriam et perfectionem et naturam
 discriminatas coadunat, aliis propter alia, singulis
 propter totum, et toto propter singula ordinatis;
 circa terram immotam, velut circa centrum cir-
 cumpoñit ad instar circuli excelsi, et sapienter con-
 jungit cælum quod quietem nescit, ut idem mundus
 semper maneat mobilis simul et volubilis. Nam Ir-
 requietis et volubilibus circulatim circumpositis
 corporibus, necesse erat immobile median tenere
 regionem quasi contrario pondere motus stabilitate
 libretur ita ut instar cylindri mundus suam sphæ-
 ram nunquam transgrediatur.